

D (Printed Pages 7)
(20525) Roll No
B.A.LL.B.-IV Sem.

NS-3437

B.A. LL.B. Examination, May-2025

Law and Media - II

BL-4002(A)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

5×4=20

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain Licensing and License fee for broadcasting bodies?
ब्राडकास्टिंग संस्थाओं की लाइसेंसिंग तथा लाइसेंस फीस का वर्णन कीजिये।
2. What is Right to remain silent?
चुप रहने का अधिकार क्या है?
3. Describe yellow journalism.
पीत पत्रकारिता को स्पष्ट कीजिये।
4. What is Advertising Standard Council of India?
भारतीय विज्ञापन मानस परिषद् क्या है?
5. What is Press Commission of India?
भारतीय प्रेस आयोग क्या है?

NS-3437/2

Section-B/खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Freedom of speech and expression also includes freedom of press". Explain the above statement with case laws.

“प्रेस की स्वतंत्रता, वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता में शामिल है।” उपरोक्त कथन को वादों सहित स्पष्ट कीजिए।

NS-3437/3

P.T.O.

7. "Whether is it permissible to impose pre censorship on the newspaper in India". Explain the above statement with supporting arguments.

“क्या भारत में समाचारपत्रों पर पूर्व सेंसरशिप लगाना अनुमत्त है”? उपरोक्त कथन को सम्बन्धित तर्क के साथ स्पष्ट कीजिए।

8. Is commercial advertisement covered with in the concept of freedom of speech and expressions? Discuss with reference to decided cases.

क्या वाणिज्यिक विज्ञापन वाक् एवं अभिव्यक्ति स्वातंत्र्य की संकल्पना में सम्मिलित है? निर्णित वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिये।

Section-C /खण्ड-स
(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

NS-3437/4

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the difference between visual and non-visual media and its impacts on people mind.

दृष्टव्य और गैर दृष्टव्य मीडिया के बीच अन्तर और इसका लोगों के मस्तिष्क पर प्रभाव को स्पष्ट कीजिये।

10. Write an essay on the restrictions imposed on radio and television so far as laws relating to defamation and obscenity are concerned. Also discuss main provisions of 'Indecent Representation of Women (Prohibition) Act, 1986.

मानहानि एवं अश्लीलता से सम्बन्धित विधियों के परिप्रेक्ष्य में रेडियो तथा टेलीविजन पर लगाये गये प्रतिबंधों पर एक लेख लिखिए? महिलाओं का अश्लील चित्रण (प्रतिषेध) अधिनियम, 1986 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

11. "The prime purpose of the free press guarantee is regarded as creating a fourth institutions outside the government as an additional check on the three official branches executive, legislative and judiciary". In the light of the above statement discuss the role of press in the protection of Human Rights.

“स्वतंत्र प्रेस का मुख्य उद्देश्य सरकार से बाहर चौथी संस्था के रूप में कार्यपालिका, विधायिका और न्यायपालिका पर अतिरिक्त नियंत्रण की प्रत्याभूति माना जाता है।” उपरोक्त कथन के सन्दर्भ में मानव अधिकारों के संरक्षण में प्रेस की भूमिका की विवेचना कीजिये।

12. Do you think that Right of Information Act, 2005 is an extension of protection given under Article 19(1)(a) of the constitution. Explain it with case laws.

NS-3437/5

P.T.O.

NS-3437/6

क्या आप यह समझते हैं कि सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 संविधान के अनुच्छेद 19(1)(a) में प्रदत्त संरक्षण का विस्तृतीकरण है?

13. What is trial by media? Explain the influence on Adjudicators by Media trial? Is there any law against Media trial? Explain with relevant provisions.

मीडिया द्वारा विचारण से आप क्या समझते हैं? मीडिया द्वारा विचारण का वादकर्ताओं पर क्या प्रभाव पड़ता है? क्या मीडिया विचारण के विरुद्ध कोई प्रभावी विधि है? सम्बन्धित प्रावधानों के साथ स्पष्ट कीजिए।